Bugün Ankara iline bağlı bir ilçe merkezi
olan Çubuk/Çubukova/Çubukabad6 adının da bu harekatta muhtemelen
Artuk Bey'in hizmetinde bulunmuş olan Çubuk Bey ile alakalı olabileceği
akla geliyor ise de bu hususu teyid edecek vesikalardan mahrumuz.

Çubuk Bey hakkında açık bilgileri, Türk fetihlerinin Anadolu'dan
Filistin'e kadar çok geniş bir sahaya yayı ldığı tarihlerde, 476/1083 yı lından
itibaren, Suriye meliki Tutuş ile Musul'un Arap emin Müslim arasında cere-
yan eden hadiseler içerisinde buluyoruz. Ancak Çubuk Bey'in Suriye bölge-
sinde ortaya çıkmasını n, Artuk Bey'in 1073 yı lında taht kavgaları dolayısıyla
Anadolu'dan merkeze alınması ile mi, yoksa 470/1077-1078 yı lında Suriye
melikliğine tayin edilen Tutuş 'un maiyetine verilişi ile mi ilgili olduğunu,
kaynakların malüm yetersizlikleri sebebiyle bilemiyoruz7. Buna rağmen,
İbnü'l-Esir, Çubuk Bey'in 485/1092-1093 yı lında Aden ve Yemen'in fethine
iştirakinden söz ederken, diğer kaynaldarda bulunmayan ve araştırma eser-
lerde de dikkatten kaçmış olan çok mühim bir bilgi vermektedirs. Müellif,

5 O. Turan. a.g.e., s. 134; aynı yazar. Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul 1971. s.

Ancak Müslim, Selçuklu sultamnın tibilerinden olmasına rağ-
men, bu bölgedeki Türk fetihlerini, kendi Arap birliği kurma emellerine ay-
kırı bulduğu için Tutuş'a yardım etmek bir yana, ona karşı açıkça cephe al-
maktan dahi çekinmiyordu. Hatta Tutuş'un Suriye hakimiyetini güçlendir-
mek için giriştiği Haleb muhasarasını akamete uğ'rattığı gibi şehri kısa bir
süre sonra kendisi ele geçirmişti. Müslim 474/1081-1082 yı lında Arap
Numeyroğullarmdan Harran'ı almak Urfa'nın Bizanslı valisi ile Fileratos'a
tabi Antakya'yı da vergiye bağlamak suretiyle, hakimiyet sahasını giderek ge-
nişlettil°. Bütün bunlarla yetinmeyen Müslim, Tutuş'a karşı giriştiği nüfuz
mücadelesini, onun Antakya havalisinde seferde olmasından istifade ile,
Dımaşk'ı muhasaraya kadar vardırmış tı.

Beklenen yardımın gelmemesi, Beni Kilâb ve Beni Numeyr'e mensup
Arap askerlerinin de kendisini terketmesiyle güç duruma düşen Müslim, bu
sı rada, 474/1081-1082 yı lında Arap Numeyroğullarının elinden aldığı
Harran'da kendisine karşı bir isyan çıktığını haber aldı . Gerçekten şehrin
kadısı İbn Hulba ile Numeyri ailesinden İbn Utayr, Türkmen beylerinden
Çubuk'a başvurarak, Harran'ı kendisine teslim etmek istediklerini bildirdiler.

Sultanın bu kararı almasında evvelce Mervanoğullannın, daha
sonra da Halife el-Kaim bi-Emrillah'ın vezirliğini yapmış olan Fahrüddevle b.
Cüheyr'in telkinlerinin önemli bir etkisi olduğu anlaşı lmaktadır.
Fahrûddevle kendi yerine halifenin vezirliğine tayin edilen oğlu
Amidüddevle'nin 476/1083 yılında azledilmesinden sonra İsfahan'a gelerek,

13 önceki dipnotta zikredilen kaynaklardan başka; Siiryani Mihail Vekayinamesi,

yayunlanmamış Türkçe tcr. H. Anderasyan (TTK, Kitaplığı), II, s. 37; Azimi, Azimi

SekutJularla ilgili Bölümler, nşr. A. Sevim, Ankara 1988, s. 19; Zubda, II, s. 81-82; A.

Sultan
ayrıca Hille emin i Mansur b. Mezyed ile oğlu Seyfüddevle Sadaka'dan başka
Hacib Altuntak, Irak-ı Acem bölgesi kumandanı Sâdüddevle Gevherâyin ve
Hulvan hâkimi Artuk Beye de el-Cezire ve Iralu Arab' ta bulunan Türkmen
kuvvetleri ile birlikte Fahrüddevle'ye iltihak etmeleri emrini verdi
(476/1083) yılı sonları ).

Artuk Bey aldığı emir üzerine, maiyetinde Çubuk Bey, Sunduk/Sandak
ve Dilmaçoğlu gibi Türkmen beylerinin kuvvetleri bulunduğu halde, Amid
önlerinde Fahrüddevle'nin ordusuna katıldı.

Bu ayrılışın Sultan Melikşah'ın Müslim'i
tedip için gelişi ve sonra da kardeşi Tekiş'in isyanı dolayısıyla İsfahan'a dö-
nüşü ile ilgili olmalıdır. Âmid ve Meyyârarikin haricinde, hemen bütün kale
ve şehirleri düşmüş olan Mervanoğullan'nın bu iki müstahkem merkezine
karşı yürütülen kuşatma 478/1085 baharında giderek ağılaşunldı. Dışanyla
bağlantısı kesildiği için büyük sıkıntıya düşen ve bu sebeple şehrin Hıristiyan
ve Müslüman halkı arasında gittikçe büyüyen anlaşmazlık yüzünden
Müslümanlar şehri teslime karar verdiler. 478 Muharremi'nin ilk Çarşambası
/ 4 Mayıs 1085 tarihinde Zalmüddevle Âmid'e girdi.

Fahrüddevle, Nasrüddevle'nin Hıristiyan
veziri Ebü Salim'i tevkif edip, Mervanoğullarfmn bütün hazine ve mallarına
el koydu, bu savaşta çok sıkıntı çeken halka erzak yardımı yaptı; Diyarbekir
eyaletinin fethinde pek çok hizmetlerini gördüğü Çubuk Bey'i Meyyârarikin
şıhneliğine tayin ederek emrine 300 asker verdi. Fahrüddevle ayrıca Çubuk
Bey'e Harput2' ve havalisini ıkta ettin.

4. Kurzâhil Savaşı'nda Çubuk Bey

Çubuk Bey'in 478/1085 yı lında, daha Harput ve havalisinde fedhlere
girmeden önce bölgede cereyan eden bazı olaylarda önemli roller oynadı-
ğını görüyoruz. Bu hadiselerin ilki, bundan önceki bahislerde de kendisin-
den söz edilen, İrak ve Kuzey-Suriye'de çok geniş bir sahada hüküm sür-
mekte olan şerefüddevle Müslim ile Türkiye Selçuklu hükümdarı
Süleymanşah arasında cereyan eden Kurzahil Savaşı'dır.

Philaretos'un varlığı, Bizans ile sulh yaptıktan sonra Anadolu'da milli
birliği kurmayı Doğu ve Güneydoğu-Anadolu'dan İslam dünyasına ulaşmayı
hedefleyen Süleymanşah için büyük bir engel teşkil ediyordu. Bu sebeple
imparatorla yaptığı sulhün sağladığı emniyet ortamı içerisinde rahatlıkla do-
ğuya yöneldi. 475/1082 yı lında Tarsus'tan başlayarak, ertesi sene Adana
Misis (Masisa), Anazarba ve bütün Çukurova'yı hakimiyeti altına aldı23. Son
derecede kaypak bir siyaset takip eden Philaretos ise, varlığını sürdürebilmek
için Müslim'e, Tutuş'a ve Melikşah'a ayrı ayn yaranmaya çalışıyor, fakat
Süleymanşah'ın

Cüheyr idaresindeki Büyük Selçuku ordu-
sunun da Diyarbekir eyaletini ele geçirmesinden sonra Harput stratejik ba-
kımdan zor duruma düştü. Topraklarının çoğunu kaybeden Phileratos
Harput'a gerekli yardımı ve ilunâli yapamayınca Çubuk Bey burasını onun
elinden aldı. İbni:ıl-Esir bu hadiseyi Çubuk'un oğlu Muhammed'den bahisle
500/1106-1107 yılı olayları içerisinde zikretmiş ve tarih bildirmemiştir.
Ancak Meyyârarikin şıhneliğine tâyin edildikten sonra (6 Cemaziyelevvel 478
/ 31 Ağustos 1085), Selçuklu idaresinin yerleşebilmesi için bir müddet bu-
rada görev yapmış olmalıdır. Buna göre Harput'un Çubuk Bey tarafından
fethinin en erken 479/1086-1087 yı lı baharında olduğu tahmin edilmekte-
dir.

Yine İbnül-Esir'in anlattığına göre32, Çubuk Bey Harput'u Philaretos'un
elinden aldıktan sonra yine Harput yakınındaki başka bir kaleyi de ele ge-
çirmiştir. Müellif her hangi bir ipucu vermediği için neresi olduğu tahmin
edilemeyen bu kale, Rumlardan Efrenci33 adlı birisinin idaresinde bulunu-

Kalenin ileri gelenlerine, "eğer Efrenayi bana teslim etmezseniz, vallahi
bunların boyunlarını vurur, kaleyi de silah zoruyla alıp hepinizi öldürürüm"
diye haber gönderdi. Onlar da korkudan kale kapılarını açıp Efrenci'yi
Çubuk Beye teslim ettiler. Çubuk Bey, Efrenci'nin derisini yüzüp öldürdük-
ten başka, bütün servetine el koyup kaleye de hakim oldu34.

Böylece 478/1085 yı lında Harput'un kendisine iktâ edilmesi ile Büyük
Selçuklu Devletine tabi küçük bir emirlik olarak ortaya çıkan Harput
Beyliğinin hakimiyet sahasını, kaynakların kifayetsizliği sebebiyle kat'i sınır-
ları ile ortaya koymak mümkün olmamaktadı r.

2. Yemen ve Hicaz Seferine Katılması

Çubuk Bey Hakkında, Kurzâhil Savaşına katıldığı ve Meyyâfârikin şıhne-
liğine tayin edildiği 478/1085 yılından sonraki ilk bilgiyi, ancak 485/1092-
1093 yılında alabiliyoruz.

Sultan Melikşah'ın 485/1092 yılında, ikinci Bağdat ziyareti vesilesiyle hi-
lâfet merkezinde huzuruna çağırılan beyler arasında Tutuş, Aksungur,
Bozan ve Gevherâyin'in yanında Çubuk Bey de bulunuyordu42.

mesi ve 497/1104 yı lında, Büyük Selçuklu ülkesinin iki kardeş arası nda tak-
simi vesilesi ile söz edilmektedir. Buna göre, Sefidrüd (Kızıl Özen) sınır ol-
mak üzere Azerbaycan ve bütün Doğu-Anadolu, Muhammed Tapar'ın hâki-
miyet sahasını teşkil ediyordu.

Musul'un
zabtı sırasında Kı lıç Arslan ile birlikte olduğunu zikrettiği Çubuk oğlu
Muhammed'in de "diğer emirler de aynı şekilde hareket ettiler" şeklindeki
ifadesinden, Kılıç Arslan'ı terkedenler arasında olduğu anlaşılmaktadır.

3. Harput Beyliği Topraklarının Belek Gazi Tarafından Zabtedilmesi

Bu hâdiseden sonraki hayatına dair hiçbir malümat bulamadığı= emir
Muhammed, 505-506/1112 yı lında vefat etti58. Muhammed'in yerine kimin

55 İbni-ıl-Esir, X, s. 429 (Trc. X, s. 344); Süryani Mihail, II, s. 52; O. Turan, a.g.e., s. 109; A.
özaychn, s. 62.

56 İbnill-Ezrak, nşr. Ayad, s. 273; ıbnül-Esir, aynı yer; Süryani Mihail, aynı yer; Urfalı
Mateos, s. 231; Abul-Farac, II, s. 345-347.

Belek Gazi'nin, bu evlilikle biraz daha güç ve itibar ka-
zanması, Harput emirini korkutmaya başladı . Harput'u idare eden bu şahsın
kimliği meçhul olmakla birlikte, Çubuk Bey'in soyundan birisi olması kuv-
vetle muhtemeldir. Belek'in güçlenmesinden korkan Harput emin, şehri
başka yerler karşı lığında, Malatya hükümdarı Tuğrul Arslan'a sattı
(507/1114). Fakat Tuğrul Arslan'ın Harput'u teslim almak üzere gönderdiği
kuvvetler, bu sırada Tapar'ın oğlu melik Mesud da maiyetinde olduğu halde,
Aksungur Porsuki idaresinde Haçlılara karşı hareket eden Büyük Selçuklu
ordusunun yaklaşmasıyla Malatya'ya dönmek zorunda kaldı lar6'.

59 ibnü'l-Ezrak, nşr.

Çubuk Bey'in torunları nın bundan sonra bir müddet daha
Artukoğullannın hizmetinde varlı klarını sürdürdüklerini öğreniyoruz. Buna
dair İbnül-Ezrak'ın söylediğine göre", Çubuk Bey'in neslinden bir cemaat,
onun esereni yazdığı tarihlerde, Hısn Keyfi'da Fahreddin Kara Arslan (539-
562/1144-1167) ve oğullarının hizmetinde bulunuyorlardı . Aynı müellif,
557/1162 yı lında, Mardin Artuklu hükümdarı Necmeddin Alpı 'nın hasta-
lanması üzerine, çocukluğundan beri dayısı Ahlatşah Sökmen'in yanında bu-
lunan oğlu İlgazi'yi getirtmek üzere gönderdiği heyet arasında ilerigelen em-
irlerden olduğunu söylediği emir Çubuk'un adını da zikretmektedir71.

Harput Beyliği topraklarının Artukoğullarının eline geçmesi ise
bu anlamda yalnızca siyasi iktidar değişikliği şeklinde vukubulmuş, dolayı-
siyle bölgenin Türk yurdu haline gelmesi süreci bu defa daha güçlü bir
Türkmen beyliğ-inin idaresinde devam etmiştir.

Belek Gazi'nin 518/1124 yı lında Menbic'i kuşatı rken şehit olması üze-
rine topraklarından Harput, amcası İlgazi'nin oğlu Süleyman'ın, Palu vs. yer-
ler ise diğer amcası Sökmen'in oğlu Davud'un eline geçti. Süleyman'ın da
kısa bir süre sonra vefat etmesiyle Harput da Davud'un hâkimiyet sahasına
katılmışur".